

促进平台经济持续健康发展

市场监管总局拟规范平台收费行为

●本报记者 董添

5月25日,记者从市场监管总局获悉,为规范网络交易平台向平台内经营者收取佣金、抽成、会员费、技术服务费、信息服务费、营销推广费等收费行为,维护平台内经营者合法权益,促进平台经济健康有序发展,近日,市场监管总局研究起草了《网络交易平台收费行为合规指南(征求意见稿)》,并向社会公开征求意见。《指南》明确提出,平台要合理制定收费标准,健全收费规则、收费公示等制度机制,严格履行减收、免收费用承诺,审慎评估收取保证金必要性,按照平等自愿原则开展推广服务,保障平台内经营者知情权和选择权。

倡导降低平台内经营者负担

《指南》所称平台收费,是指平台向平台内经营者提供服务所收取的费用,包括但不限于佣金、抽成、注册费、手续费、会员费、技术服务费、信息服务费、营销推广费、广告费等形式。平台收取保证金等相关行为,参照适用《指南》。

《指南》共28条,主要内容包括五个方面:一是明确平台收费要遵循的原则。

平台收费应当遵循公平、合法和诚实信用的原则,基于服务协议、交易规则、交易习惯等因素,综合考虑经营成本及平台内经营者经营状况。二是倡导降低平台内经营者负担。鼓励平台在合法、合理、互惠互利的范围内采取灵活多样的定价策略,对平台内经营者特别是中小商户提供让利或减免扶持,主动承担社会责任,减轻平台内经营者经营负担。三是强化平台合规自律。要求平台按照有关规定,落实合规管理主体责任,健全合规管理组织、配备合规管理人员,建立不合理收费风险识别评估、防范收费风险的事前合规审核等机制,提升平台收费合规管理能力。四是规范平台收费行为。明确平台要合理制定收费标准,健全收费规则、收费公示等制度机制,严格履行减收、免收费用承诺,审慎评估收取保证金必要性,按照平等自愿原则开展推广服务,保障平台内经营者知情权和选择权。

《指南》特别提到,平台应当建立不合理收费行为风险识别评估机制,及时识别处理平台经营活动中的收费合规风险。鼓励平台利用数据技术加强平台不合理收费风险监测与分析,提升对平台不合理收费风险的有效识别能力。

监管政策体系进一步完善

下一步,市场监管总局将根据社会公开征求意见反馈情况完善《指南》内容,尽快出台实施,进一步健全平台经济常态化监管制度,持续规范平台收费行为,推动平台经济有序健康发展。

市场监管总局相关负责人表示,《指南》对平台企业如何建立收费合规制度提出了明确要求。《指南》出台后,平台要落实合规管理主体责任,将平台收费合规纳入内部合规组织建设、合规管理制度、合规风险管控、合规培训等。一是健全合规管理组织、配备合规管理人员。二是及时将有关平台收费的法律法规及监管规定要求转化为平台内部合规制度,并建立动态更新机制,确保合规管理体系的适应性和有效性。三是建立不合理收费行为风险识别评估机制,及时识别处理平台经营活动中的收费合规风险。四是加强防范不合理收费风险

合规事前审核机制建设,在出台、修改平台收费规则或组织实施涉及平台收费有关经营活动前,由平台内部的合规管理组织或人员对涉及平台收费的合规情况进行审核。五是建立防范不合理收费风险合规培训机制,对相关人员特别是平台企业相关负责人进行培训,提升防范不合理收费风险的合规意识和能力。六是营造收费合规文化氛围,增强相关人员特别是平台企业相关负责人的收费守法合规自律意识。

总体上看,《指南》的出台,标志着我国平台经济监管政策体系的进一步完善。《指南》以问题为导向,针对纠治平台收费不透明、不合理等问题提出了具体要求。同时,还强调平台企业的自我规范、自我监督,提高平台企业落实合规管理主体责任的主动性,推动形成政府监管与企业自律相结合的治理格局。《指南》对保障平台内经营者知情权、选择权等合法权益作出明确规定,鼓励平台采取多种措施降低经营者负担,提供让利或减免扶持,对平台内经营者有关收费问题的关切也要及时予以反馈。未来,随着《指南》的落地实施,将有助于平台企业优化收费合规建设,推动行业健康发展,构建平台和平台内经营者和谐共生的良好生态。

西安:推进科技型企业量质双升

●本报记者 董添

55%;全市技术合同成交额达到5600亿元。

重点任务方面,通知明确,推进科技型企业量质双升,提升科技企业创新能力,加强重点领域技术攻关,支持科技服务业高质量发展,持续优化科技企业发展环境。鼓励链主企业、龙头企业联合高校、科研院所和产业链上下游企业,依托创新联合体、共性技术平台等,联合开展科研集群攻关。聚焦重点行业关键核心技术需求,通过“揭榜挂帅”形式,组织实施技术攻关项目。常态化挖掘企业技术需求,鼓励企业“出题”和高校科研院所“答题”,通过“以赛代评”帮助企业解决技术难题。

通知明确,到2025年,全市高新技术企业超过16000家(其中规模以上企业超过2700家),营收总额达到1.25万亿元;瞪羚企业超过1000家;企业研发投入经费占全社会研发投入经费比例超过50%;技术合同成交额达到4700亿元。到2026年,全市高新技术企业超过17000家(其中规模以上企业达到3000家),营收总额达到1.35万亿元;瞪羚企业超过1100家;企业研发投入经费占全社会研发投入经费比例保持在50%以上;技术合同成交额达到5100亿元。到2027年,全市高新技术企业超过18000家(其中规模以上企业超过3200家),营收总额达到1.5万亿元;瞪羚企业超过1200家;企业研发投入经费占全社会研发投入经费比例力争达到55%。

流动性投放加码 增强我国债市“定力”

(上接A01版)中债登数据显示,最近一周,10年期国债收益率在1.68%至1.72%窄幅震荡,30年期国债收益率保持在1.86%到1.89%的范围内。

近期,人民银行接连出手,实施适度宽松的货币政策,强化逆周期调节,呵护资金流动性。

5月15日,2025年首次降准落地,向金融市场注入约1万亿元流动性;5月23日,人民银行开展5000亿元中期借贷便利(MLF)操作,为加量续做。“这是人民银行连续第三个月加量续做到期MLF,也是连续第二个月大额加量续做。”东方金诚首席宏观分析师王青说。

“本周,资金面将迎来跨月,政府债净缴款规模上升,考虑到人民银行对资金面的呵护态度,资金面预计保持均衡运行。”浙商证券首席固收分析师覃汉表示。

信达证券首席固收分析师李一爽表示,本周市场资金面仍面临税期走款的扰动,并且由于企业所得税年度清缴的影响,月末同样可能受到缴税因素的影响,叠加机构跨月资金需求增多,资金面面临的外生扰动加大。“但考虑到5月19日当周公开市场操作和中期借贷便利操作呈现净投放,展现了人民银行呵护流动性的态度,预计近期货币市场利率运行中枢出现大幅抬升的可能性比较有限。”李一爽说。

展望债市未来走势,西部证券首席固收分析师姜璐珊表示,当前适度宽松的货币政策环境对债市形成利好支撑。“整体上看,短期内债市将延续窄幅震荡,预计10年期国债收益率将在1.65%至1.70%区间波动。”东方金诚研究发展部副总监瞿瑞说。

多维数据勾勒扩内需新图景

(上接A01版)

天风全球前瞻产业研究院联席院长孔蓉表示,长期来看,潮玩领域IP变现渠道进一步拓宽有望继续贡献业绩增量。

新型消费同样受到青睐。国家统计局数据显示,4月,限额以上单位体育娱乐用品零售额同比增长23.3%。数智技术促进健康消费快速增长,增值税发票数据显示,一季度以智能手环、血压计、血糖监测仪、心电监测仪等为代表的健康监测设备销售收入同比增长41.6%。

“一方面,希望政府积极打通产学研结合的‘最后一公里’,能在研发成果向生产转化的关键环节,给予更多政策扶持。另一方面,支持探索校企合作人才培养模式。”冯楷铭表示,海亮股份目前摸索出“订单班”模式,针对一线蓝领、技术工人进行合作培养,但单一企业推进校企合作存在一定困难,希望未来能由政府主导,推动行业内各企业合作开展校企培养。

齐向东说:“我们正处在一个充满挑战但更具有机遇的时代。只要我们坚定信心、勇于创新,紧跟国家步伐积极应变,就一定能够在这场风浪中稳健前行,实现企业的更大发展,书写中国民营经济的新篇章。”

开源证券策略首席分析师韦冀星介绍,今年以来,A股领涨的细分板块以消费类为主,如服装鞋帽、汽车、零售、食品、美容护理、养殖、饲料、零食等。市场人士注意到,今年境外上市的内地企业中,来自消费领域的企业明显增多。“二级市场的情况表明,境内外投资者对于中国消费市场发展前景的认同度明显上升,这既得益于更大力度的政策支持,也反映了中国经济结构优化的长期趋势。”一位市场分析人士说。

提振消费政策综合发力

近期,上海、成都、长春等

政策暖意浓 民企发力向“新”向“智”

促进民营经济高质量发展

●本报记者 康曦 罗京

云南宁蒗泸沽湖机场,纵横股份自主研发的云龙固定翼无人机正缓缓起飞,开启四川省2025年度川西航空护林任务;中科技的机动车尾气催化剂生产线,机械臂高速运转,智能制造的场景在这里落地……当政策春风拂过民营经济田野,一幅“创新驱动发展”的生动图景正在神州大地铺展。随着《中华人民共和国民营经济促进法》正式施行,民营企业正以技术创新为支点,撬动高质量发展的新未来。

精准施策破解发展瓶颈

5月20日,《民营经济促进法》正式施行。《民营经济促进法》明确提出,支持民营经济组织参与国家重大战略和重大工程。支持民营经济组织在战略性新兴产业、未来产业等领域投资和创业,鼓励开展传统产业技术改造和转型升级,参与现代化基础设施投资建设。为资信良好的民营经济组织融资提供便利条件,增强信贷供给、贷款周期与民营经济组织融资需求、资金使用周期的适配性,提升金融服务可获得性和便利度。

央国企强化市值管理加速估值重塑

(上接A01版)地方国企应进一步加强市值管理制度建设,建立健全市值管理的工作机制和流程,提高市值管理的规范化水平,探索更加多元化和创新化的市值管理手段和方式。

拓展估值重塑新空间

多家机构研判,央国企集体强化市值管理,资本市场正迎来央国企价值重估新

全国工商联副主席、奇安信集团董事长齐向东感慨,《民营经济促进法》的审议通过,就像一场“及时雨”,让民营经济在中国式现代化征程中扎根更深、生长更活跃。

数据显示,截至今年4月,我国累计培育60.5万家科技和创新型中小企业、超49万家高新技术企业,其中,大部分都是民营企业。在国家高新技术企业中,民营企业占比扩大至92%以上。民营企业发展向好,成为我国科技进步和技术创新的重要力量。

齐向东表示,《民营经济促进法》直击行业痛点,为技术型民营企业破解发展瓶颈提供了制度性方案。“资金支持、重大工程、科技攻关项目等积极举措一旦真正落地,民营企业资金流压力会大大缓解,加速技术从研发到应用的转化。”

“以网络安全行业为例,企业天然具有研发投入高、回报周期长的特点,在发展的各个阶段都需要有稳定且持续的现金流支撑。随着以AI为核心的国际科技竞争白热化、网络安全博弈日益激烈,网络安全技术研发也随之进入‘逆水行舟不进则退’的关键攻坚期。”齐向东进一步表示。

“推动科技创新、培育新质生产力,是中国式现代化的必由之路。国家积极支持民营企业申报科研项目,通过财政政策给予企业创新实实在在的资金支持。”海亮股份总裁冯楷铭向记者表示,近年来,公司紧跟政策导向,在智能制造、低碳绿色经济领域积极作为,成功申报了生产制造方式转型示范项目、浙江省未来工厂试点企业等。

民营企业加大创新力度

《民营经济促进法》明确提出,引导民营经济组织根据国家战略需要、行业发展趋势和世界科技前沿,加强基础性、前沿性研究,开发关键核心技术、共性基础技术

和前沿交叉技术,推动科技创新和产业创新融合发展,催生新产业、新模式、新动能。

中自科技董事长陈启章表示:“未来科技创新才是第一生产力。民营企业一定要牵住科技创新这个‘牛鼻子’,加快培育形成新质生产力,扎实推进高质量发展。围绕新技术新产品新方向,公司建立了多个中试线,等待市场需求的爆发。短期来看,可能会影响公司业绩,但长远来看,却是必要的投入。”

中自科技是我国环境催化剂领域的的主要国产厂商之一。2024年,公司研发投入达1.10亿元,同比增长26.13%。高强度的研发投入为公司持续进行技术创新和产品迭代注入核心动能。

纵横股份2024年研发投入为9244万元,同比增长27.22%,研发投入占营业收入的比例为19.49%,主要投向无人值守系统、大载重无人机系统、配网自主巡线无

人机等项目。

纵横股份董秘李小燕表示:“科技创新是企业发展的基石,自公司设立以来始终专注于无人机相关领域的科技创新,打造公司核心竞争力,推动公司发展不断迈入新阶段。当前,公司正持续升级无人值守系统,推动无人机向工具化、平台化转型,构建‘无人值守系统+云平台+AI’生态体系,支撑智慧城市、电力巡检等场景的高效应用。”

为企业转型升级提供更多“催化剂”

作为铜加工行业龙头的海亮股份一直以来都非常重视以科技创新推动战略升级,冯楷铭表示,公司期待相关政策能为企业转型升级提供更多“催化剂”。

“一方面,希望政府积极打通产学研结合的‘最后一公里’,能在研发成果向生

产转化的关键环节,给予更多政策扶持。另一方面,支持探索校企合作人才培养模式。”冯楷铭表示,海亮股份目前摸索出“订单班”模式,针对一线蓝领、技术工人进行合作培养,但单一企业推进校企合作存在一定困难,希望未来能由政府主导,推动行业内各企业合作开展校企培养。

齐向东说:“我们正处在一个充满挑战但更具有机遇的时代。只要我们坚定信心、勇于创新,紧跟国家步伐积极应变,就一定能够在这场风浪中稳健前行,实现企业的更大发展,书写中国民营经济的新篇章。”

作为铜加工行业龙头的海亮股份一直以来都非常重视以科技创新推动战略升级,冯楷铭表示,公司期待相关政策能为企业转型升级提供更多“催化剂”。

“一方面,希望政府积极打通产学研结合的‘最后一公里’,能在研发成果向生产转化的关键环节,给予更多政策扶持。另一方面,支持探索校企合作人才培养模式。”冯楷铭表示,海亮股份目前摸索出“订单班”模式,针对一线蓝领、技术工人进行合作培养,但单一企业推进校企合作存在一定困难,希望未来能由政府主导,推动行业内各企业合作开展校企培养。

齐向东说:“我们正处在一个充满挑战但更具有机遇的时代。只要我们坚定信心、勇于创新,紧跟国家步伐积极应变,就一定能够在这场风浪中稳健前行,实现企业的更大发展,书写中国民营经济的新篇章。”

在齐向东看来,一些大型央企在关联方增持、专业化整合和产业并购、员工持股和股权激励方面的运作应该更积极些。在机

构反向路演、ESG评级、媒体关系等工作方面,国有上市公司也仍有提升空间。

“央企价值重估是有空间的。”荣正

提振消费政策综合发力

近期,上海、成都、长春等

机遇。

宋向清认为,通过市值管理,央企可以更加注重自身的内在价值创造和市场价值实现,促进企业提高经营效率、优化资源配置、加强创新能力,从而提升企业的整体价值,也向市场传递出企业积极发展的信号,能够增强投资者对资本市场的信心,吸引更多长期资金和价值投资者关注央企上市公司。

“预计下半年央企市值管理将继续

提振消费政策综合发力

近期,上海、成都、长春等